1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.206/2019

Considera oficializada a mudança de
denominação da mantenedora do Centro de
Formação Profissional do Espírito Santo –
CEFETRIES, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.549/2019 (Processo CEE-ES nº. 293/2018/SEP nº. 84212152), aprovado na Sessão Plenária do

dia 19-02-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar oficializada a mudança de denominação da mantenedora do Centro

de Formação Profissional do Espírito Santo – CEFETRIES, situado na Avenida Luciano das

Neves, n.º 1.012, Bairro Centro, município de Vila Velha, ES, passando de C.F.T. – Centro de

Formação Técnica Ltda.–ME, para C.F.T. – Centro de Formação Técnica Ltda.-EPP, a partir

do ano de 2019.

Art. 2º Considerar pertinente a utilização da sigla CEFETRIES como nome fantasia da

mantenedora.

Vitória, ES, 07 de março de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo

Em 07 de março de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

20/03/2019